As bolsas serão financiadas pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. 

O Professor Formador bolsista somente fará jus ao recebimento de 01 (uma) bolsa mensal. Cada bolsa equivale a 15 h de 

carga horária da disciplina. 

A bolsa do Professor Formador I será no valor de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), sendo exigida experiência 

mínima de 3 (três) anos no magistério superior, comprovada mediante declaração com firma reconhecida da chefia imediata. 

Para os servidores do Ifma será admitida declaração com carimbo da chefia imediata. 

A bolsa do Professor Formador II será no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), exigida formação mínima em nível 

de mestrado e experiência mínima de 1 (um) ano no magistério superior, comprovada mediante declaração com firma 

reconhecida da chefia imediata. Para os servidores do Ifma será admitida declaração com carimbo da chefia imediata.